Копия

                                                                          Дело № М2-5-597/2022
УИД 16MS0037-01-2022-001877-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 августа 2022 года

      город Казань
Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, зал № 2 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

акционерного общества «Татмебель-Н» (далее по тексту – АО «Татмебель-Н»), ИНН: /данные изъяты/ , ОГРН: /данные изъяты/, КПП: /данные изъяты/, дата государственной регистрации: /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, сведения о привлечении ранее к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в материалах дела не имеется,
УСТАНОВИЛ:
17 февраля 2022 года постановлением по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1 АО «Татмебель-Н» привлечено к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 000 рублей, за административное правонарушение, предусмотренное частью 9 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление о привлечении к административной ответственности не было обжаловано, и вступило в законную силу 11 марта 2022 года. В течение шестидесяти дней со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу (с 11 марта 2022 года по 11 мая 2022 года), возложенную на него обязанность по уплате административного штрафа АО «Татмебель-Н»  не исполнило.

Представитель АО «Татмебель-Н» - Усманов М.Р. вину не признал, указал на отсутствие умысла на совершение правонарушения в виду не уведомленности о вынесенном постановлении. При этом, представитель указал, что постановление по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1 на стадии обжалования в Арбитражном суде Республики Татарстан, дело назначено к рассмотрению на 22 сентября 2022 года, в связи с чем просил отложить рассмотрение дела до вынесении решения Арбитражным судом Республики Татарстан.

Выслушав участника процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами. Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.

Из системного толкования части 1 статьи 20.25 и статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, и после истечения этого срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Судом установлено, что 17 февраля 2022 года постановлением по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1 АО «Татмебель-Н» привлечено к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 000 рублей, за административное правонарушение, предусмотренное частью 9 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление о привлечении к административной ответственности не было обжаловано, и вступило в законную силу 11 марта 2022 года. В течение шестидесяти дней со дня вступления постановления об административном правонарушении в законную силу (с 11 марта 2022 года по 11 мая 2022 года), возложенную на него обязанность по уплате административного штрафа АО «Татмебель-Н» не исполнило. В связи с чем, составителем протокола бездействие АО «Татмебель-Н» квалифицировано по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина АО «Татмебель-Н» в совершении административного правонарушения установлена следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № ТУ-92-ЮЛ-22-3447/1020-1 от 15 июня 2022 года;

- письменными объяснениями представителя АО «Татмебель-Н»;

- копией постановления по делу об административном правонарушении                  № 21-10919/3110-1 от 17 февраля 2022 года;
- отчетом об отслеживании почтовых отправлений, согласно которому копия постановления по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1               от 17 февраля 2022 года возвращено отправителю в связи с истечением срока хранения;

- извещением о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении на 15 июня 2022 года;

- отчетом об отслеживании почтовых отправлений;
- уставом АО «Татмебель-Н»;

- выпиской из ЕГРЮЛ;
- копией определения об исправлении описки в постановлении по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1 от 17 февраля 2022 года.

Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Материалы дела свидетельствуют о том, что копия постановления по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1 от 17 февраля 2022 в отношении АО «Татмебель-Н», в соответствии с частью 1 статьи 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях была направлена в адрес АО «Татмебель-Н» по почте по месту регистрации юридического лица, подтвержденное выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Однако получение соответствующего почтового отправления АО «Татмебель-Н» не организовал, не контролировал поступление в свой адрес корреспонденции, не обеспечил ее получение, что в совокупности свидетельствует о том, что копия постановления не получена ввиду действий самого АО «Татмебель-Н», последствия чего в полном объеме возлагаются на него.

Таким образом, оснований для вывода об отсутствии в деянии АО «Татмебель-Н» вины не имеется.

Довод представителя привлекаемого лица о том, что постановлением по делу об административном правонарушении № 21-10919/3110-1 обжалуется, не является основанием для затягивания процесса, в виду сроков привлечения к административной ответственности, который составляет 3 месяца с момента истечения срока для оплаты штрафа. Таким образом, срок привлечения к административной ответственности истекает 11 августа 2022 года, в связи с чем мировой судья отклонил ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Доказательств того, что административный штраф уплачен в материалах дела не имеется и, привлекаемым лицом суду не представлено, кроме того, уплата штрафа по истечении срока не является добровольным прекращением противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, и обстоятельством, смягчающим его административную ответственность в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, своим бездействием АО «Татмебель-Н» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Вместе с тем, частью 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно части 3.3. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Таким образом, при назначении административного наказания мировой судья учитывая характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, финансовое состояние АО «Татмебель-Н», приходит к выводу о том, что в случае назначения акционерному обществу административного наказания в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией указанной статьи, составляющего 1 000 000 рублей, не будет отвечает имущественному положению АО «Татмебель-Н», характеру его хозяйственной деятельности и может привести к банкротству, в силу чего мировой судья считает возможным назначить наказание АО «Татмебель-Н» ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, снизив его до 500 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
акционерное общество «Татмебель-Н» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату в установленный срок административного штрафа по постановлению                                    № 21-10919/3110-1 от 17 февраля 2022 года и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601203019000140; УИН – 0318690900000000029526976.

Разъяснить АО «Татмебель-Н», что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Разъяснить АО «Татмебель-Н», что документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

согласовано
Мировой судья

3